
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

19
Serie Ordinaria - Martedì 10 maggio 2022

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 26 aprile 2022 - n. XI/6311
Fondo Comuni Confinanti. approvazione dello schema di accordo di cui all’art. 9, comma 3, dell’intesa disciplinante le fun-
zioni dell’ufficio referente a supporto della segreteria tecnica presso la Regione Lombardia ed il riconoscimento dei relativi 
oneri, nonchè altre attribuzioni ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5, dell’intesa .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      .   2

Delibera Giunta regionale 26 aprile 2022 - n. XI/6314
Modifiche ai criteri e indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo 
del territorio, in attuazione dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 approvati con d.g.r. 2616/2011 e integrati con d.g.r. 
6738/2017.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 15

Delibera Giunta regionale 2 maggio 2022 - n. XI/6334
Piano Lombardia l.r. 9/2020 – Approvazione del programma di finanziamento degli interventi relativi alle discariche ante-
norma, cessate, in gestione operativa o post-operativa, ai sensi dell’art. 17-ter della l.r. 26/2003, come da elenco di priorità 
approvato con d.d.u.o. 3262/2022 – Anno 2022 1° finanziamento.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 31

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente struttura 2 maggio 2022 - n. 5759
Bando Demo - Iniziative Ed eventi di design e moda (d.d.u.o. 22 aprile 2021, n. 5513). Rimodulazione Risorse 2022 e riaper-
tura dello sportello per la presentazione delle domande da parte delle imprese.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 33

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente struttura 6 maggio 2022 - n. 6113
Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020 – Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei benefi-
ciari finanziati dal primo avviso a seguito delle decisioni del comitato direttivo (procedura scritta conclusa il 2 maggio 2022 
relativa al progetto ID. 475062 «Gestisco») nonché della determinazione finale di budget e contributo pubblico del progetto 
ID. 572703 «Binario 9 e 3/4».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 34

D.G. Formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 3 mggio 2022 - n. 5863
Presa d’atto della costituzione della fondazione istituto tecnico superiore per le nuove tecnologie per il Made in Italy – ITS 
Academy Leading Generation per la realizzazione di 3 percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS) per l’a.f. 2021/22 in for-
ma totalmente autofinanziata .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 50

Decreto dirigente struttura 5 maggio 2022 - n. 6070
Avviso pubblico Per la presentazione di candidature nell’elenco regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e formazione professionale (IEFP), adottato con dds n. 3656/2022: approva-
zione degli esiti istruttori e pubblicazione dell’elenco aggiornato.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 53

D.G. Sicurezza
Decreto dirigente struttura 6 maggio 2022 - n. 6075
Bando per l’assegnazione di contributi a comuni, unioni di comuni e comunità montane, per la realizzazione di iniziative 
utili a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante 
frode – Biennio 2022/2023 (l.r. 17/2015, art. 8; d.g.r. n. 6312/2022).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 79

Anno LII – N. 118 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Martedì 10 maggio 2022

– 33 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
D.d.s. 2 maggio 2022 - n. 5759
Bando Demo - Iniziative Ed eventi di design e moda (d.d.u.o. 22 
aprile 2021, n. 5513). Rimodulazione Risorse 2022 e riapertura 
dello sportello per la presentazione delle domande da parte 
delle imprese

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
MARKETING TERRITORIALE MODA E DESIGN

Vista la legge regionale 1 ottobre 2015, n. 27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitività»;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 n.  64 che individua, tra le 
linee strategiche per l’azione del governo regionale, il consoli-
damento del posizionamento della Lombardia nel settore mo-
da e design, nella logica di rafforzarne il driver di attrattività del 
territorio;

Dato atto che:

•	con d.g.r. 22 marzo 2021, n.  4447 è stata attivata la fase 
sperimentale della misura DEMO, finalizzata a sostenere ini-
ziative ed eventi in ambito design e moda organizzati sul 
territorio lombardo nel biennio 2021-2022;

•	con d.d.u.o. 22 aprile 2021, n. 5513 è stato approvato il ban-
do «DEMO - Iniziative ed eventi di design e moda» per le 
annualità 2021 e 2022;

Dato atto che la citata deliberazione prevedeva una dotazio-
ne complessiva per la misura di € 800.000,00 così suddivisa:

•	€ 400.000,00 a valere sul capitolo 14.01.104.14518 «Trasferi-
menti alle imprese per iniziative inerenti la moda e il design» 
riferiti agli esercizi finanziari 2021-2022 del bilancio regiona-
le;

•	€ 400.000,00 a valere sul capitolo 14.01.104.14519 «Trasfe-
rimenti a istituzioni sociali private per iniziative inerenti la 
moda e il design» riferiti agli esercizi finanziari 2021-2022 del 
bilancio regionale;

Considerato in particolare che sull’esercizio finanziario 2022 
erano disponibili complessivamente € 500.000,00 di cui:

•	€ 250.000,00 a valere sul capitolo 14.01.104.14518 «Trasferi-
menti alle imprese per iniziative inerenti la moda e il design»;

•	€ 250.000,00 a valere sul capitolo14.01.104.14519 «Trasfe-
rimenti a istituzioni sociali private per iniziative inerenti la 
moda e il design»;

Dato atto che il citato bando approvato con d.d.u.o. 
n. 5513/2021 al punto C. 1 «Presentazione delle domande» pre-
vede due finestre:

•	iniziative/eventi da svolgersi tra il 3 agosto 2021 e il 10 no-
vembre 2021;

•	iniziative/eventi da svolgersi tra l’11 novembre 2021 e il 31 
ottobre 2022;

Dato atto che l’assegnazione delle risorse avviene secondo 
quanto previsto dal bando con una procedura di tipo valutativo 
a sportello fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Considerato che con d.d.u.o. 25 marzo 2022, n. 3986 si è re-
so necessario sospendere la presentazione delle domande da 
parte delle imprese per esaurimento delle risorse dedicate di-
sponibili per la finestra riferita ad iniziative/eventi da svolgersi tra 
l’11 novembre 2021 e il 31ottobre 2022;

Preso atto pertanto che la misura, sin dalla sua apertura, ha 
suscitato un forte interesse da parte delle imprese ed un ridotto 
interesse da parte delle Associazioni e Fondazioni;

Dato atto che con D.G.R. 4 aprile 2022, n. 6229, per un otti-
male utilizzo delle risorse previste dalla citata deliberazione 
n. 4471/2021, si è stabilito: 

•	di ridurre la dotazione originariamente prevista per l’asse-
gnazione del contributo ad Associazioni o Fondazioni, a 
valere sul capitolo 14.01.104.14519 «Trasferimenti a istituzio-
ni sociali private per iniziative inerenti la moda e il design», 
di un importo pari a € 160.000,00 per l’annualità 2022, de-
terminando conseguentemente la nuova dotazione in € 
90.000,00;

•	di incrementare, in conseguenza a quanto disposto al 
punto precedente, la dotazione originariamente prevista 
per l’assegnazione del contributo alle imprese, a valere sul 
capitolo 14.01.104.14518 «Trasferimenti alle imprese per ini-
ziative inerenti la moda e il design», di un importo pari a € 
160.000,00 per l’annualità 2022 quantificandone la nuova 
dotazione in € 410.000,00;

Dato atto che la succitata d.g.r. n. 6229/2022 ha lasciato inva-
riati i criteri della misura previsti dall’Allegato A alla d.g.r. 22 mar-
zo 2021, n. 4447, in base ai quali è stato approvato con d.d.u.o 
22 aprile 2021. n. 5513 il bando «DEMO - Iniziative ed eventi di 
design e moda» ad esclusione di quanto indicato nel paragrafo 
«Dotazione finanziaria»;

Stabilito con riferimento al bando «DEMO - Iniziative ed eventi 
di design e moda» approvato con d.d.u.o. 5513/2021:

•	di modificare il punto A.4 «Dotazione finanziaria» preveden-
do le seguenti risorse:

−− «annualità 2022: € 500.000,00 di cui € 410.000,00 per 
imprese ed € 90.000,00 per associazioni o fondazioni»;

•	di lasciare invariate tutti le altre disposizioni previste dal 
bando;

Stabilito inoltre di riaprire lo sportello relativo alla Finestra 2 (ini-
ziative/eventi da svolgersi tra il 11 novembre 2021 e il 31 ottobre 
2022) per la presentazione delle domande da parte delle impre-
se a partire dalle ore 10:00 del 16 maggio 2022;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Viste:

•	la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modi-
fiche ed integrazioni nonché il Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale;

•	la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia organizzazione e personale», nonché 
i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1. di modificare il punto A.4 «Dotazione finanziaria» del bando 

«DEMO - Iniziative ed eventi di design e moda» approvato con 
d.d.u.o. 5513/2021, prevedendo le seguenti risorse :

•	«annualità 2022: € 500.000,00 di cui € 410.000,00 per impre-
se e € 90.000,00 per associazioni o fondazioni»;

2. di lasciare invariate tutte le altre disposizioni previste dal 
bando;

3. di riaprire lo sportello relativo alla Finestra 2 (iniziative/eventi 
da svolgersi tra il 11 novembre 2021 e il 31 ottobre 2022) per la 
presentazione delle domande da parte delle imprese a partire 
dalle ore 10:00 del 16 maggio 2022;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale «Bandi online».

Il dirigente
Paola Negroni


	1
	SEO19_10-05-2022
	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 26 aprile 2022 - n. XI/6311
	Fondo Comuni Confinanti. approvazione dello schema di accordo di cui all’art. 9, comma 3, dell’intesa disciplinante le funzioni dell’ufficio referente a supporto della segreteria tecnica presso la Regione Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri,
	D.g.r. 26 aprile 2022 - n. XI/6314
	Modifiche ai criteri e indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo del territorio, in attuazione dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 approvati con d.g.r. 2616/2011 e integrati con d.g.r. 6

	D.g.r. 2 maggio 2022 - n. XI/6334
	Piano Lombardia l.r. 9/2020 – Approvazione del programma di finanziamento degli interventi relativi alle discariche ante-norma, cessate, in gestione operativa o post-operativa, ai sensi dell’art. 17-ter della l.r. 26/2003, come da elenco di priorità appro




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.s. 2 maggio 2022 - n. 5759
	Bando Demo - Iniziative Ed eventi di design e moda (d.d.u.o. 22 aprile 2021, n. 5513). Rimodulazione Risorse 2022 e riapertura dello sportello per la presentazione delle domande da parte delle imprese



	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 6 maggio 2022 - n. 6113
	Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020 – Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei beneficiari finanziati dal primo avviso a seguito delle decisioni del comitato direttivo (procedura scritta conclusa il 2 maggio 2022 relativa 


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 3 mggio 2022 - n. 5863
	Presa d’atto della costituzione della fondazione istituto tecnico superiore per le nuove tecnologie per il Made in Italy – ITS Academy Leading Generation per la realizzazione di 3 percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS) per l’a.f. 2021/22 in forma 
	D.d.s. 5 maggio 2022 - n. 6070
	Avviso pubblico Per la presentazione di candidature nell’elenco regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e formazione professionale (IEFP), adottato con dds n. 3656/2022: approvazione degli 




	D.G. Sicurezza
	D.d.s. 6 maggio 2022 - n. 6075
	Bando per l’assegnazione di contributi a comuni, unioni di comuni e comunità montane, per la realizzazione di iniziative utili a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante fr




	2
	SEO19_10-05-2022
	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 26 aprile 2022 - n. XI/6311
	Fondo Comuni Confinanti. approvazione dello schema di accordo di cui all’art. 9, comma 3, dell’intesa disciplinante le funzioni dell’ufficio referente a supporto della segreteria tecnica presso la Regione Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri,
	D.g.r. 26 aprile 2022 - n. XI/6314
	Modifiche ai criteri e indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo del territorio, in attuazione dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 approvati con d.g.r. 2616/2011 e integrati con d.g.r. 6

	D.g.r. 2 maggio 2022 - n. XI/6334
	Piano Lombardia l.r. 9/2020 – Approvazione del programma di finanziamento degli interventi relativi alle discariche ante-norma, cessate, in gestione operativa o post-operativa, ai sensi dell’art. 17-ter della l.r. 26/2003, come da elenco di priorità appro




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.s. 2 maggio 2022 - n. 5759
	Bando Demo - Iniziative Ed eventi di design e moda (d.d.u.o. 22 aprile 2021, n. 5513). Rimodulazione Risorse 2022 e riapertura dello sportello per la presentazione delle domande da parte delle imprese



	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.s. 6 maggio 2022 - n. 6113
	Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020 – Aggiornamento dell’elenco dei progetti e dei beneficiari finanziati dal primo avviso a seguito delle decisioni del comitato direttivo (procedura scritta conclusa il 2 maggio 2022 relativa 


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 3 mggio 2022 - n. 5863
	Presa d’atto della costituzione della fondazione istituto tecnico superiore per le nuove tecnologie per il Made in Italy – ITS Academy Leading Generation per la realizzazione di 3 percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS) per l’a.f. 2021/22 in forma 
	D.d.s. 5 maggio 2022 - n. 6070
	Avviso pubblico Per la presentazione di candidature nell’elenco regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e formazione professionale (IEFP), adottato con dds n. 3656/2022: approvazione degli 




	D.G. Sicurezza
	D.d.s. 6 maggio 2022 - n. 6075
	Bando per l’assegnazione di contributi a comuni, unioni di comuni e comunità montane, per la realizzazione di iniziative utili a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante fr





